



У К А З

ГУБЕРНАТОРА ПЕРМСКОГО КРАЯ

11.12.2015

№ 172

**О внесении изменений в указ
губернатора Пермского края
от 9 апреля 2009 г. № 13
«Об утверждении Положения
об организации и ведении
гражданской обороны
в Пермском крае»**

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и в связи с кадровыми изменениями

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ губернатора Пермского края от 9 апреля 2009 г. № 13 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Пермском крае» (в редакции указов губернатора Пермского края от 22 мая 2009 г. № 22, от 27 ноября 2013 г. № 132, от 17 апреля 2014 г. № 61, от 22 августа 2014 г. № 155) следующие изменения:

1.1. в пункте 4 слова «заместителя председателя Правительства – министра общественной безопасности Пермского края Капищенко В.М.» заменить словами «руководителя Администрации губернатора Пермского края Маховикова А.Ю.»;

1.2. в Положении об организации и ведении гражданской обороны в Пермском крае:

1.2.1. в пункте 2.3:

1.2.1.1. в абзаце третьем слова «и обучение» исключить;

1.2.1.2. в абзацах четвертом и восьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

1.2.1.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне.»;

1.2.2. в пункте 2.3.1:

1.2.2.1. в абзаце первом слова «Министерство общественной безопасности Пермского края» заменить словами «Департамент общественной безопасности Администрации губернатора Пермского края»;

1.2.2.2. в абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

1.2.2.3. в абзаце десятом слова «об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

1.2.3. в абзаце втором пункта 2.3.2 слова «в ходе военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

1.2.4. в пункте 2.3.5 слова «пунктов специальной обработки, автосанитарных отрядов гражданской обороны» заменить словами «нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, пунктов специальной обработки»;

1.2.5. в пункте 2.3.7 в абзаце третьем слова «загородную зону» заменить словами «безопасные районы»;

1.2.6. пункт 3.8 дополнить абзацами следующего содержания:

«Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории.

Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории.»;

1.2.7. в пунктах 4.1 и 4.2 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера».

2. Настоящий указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением указа оставляю за собой.



В.Ф. Басаргин